
Hospodářská 
zvířata



Hospodářská zvířata

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ 

UNIVERZITA V PRAZE

FAPPZ

Katedra chovu hospodářských 

zvířat

Jaroslav Čítek
Roman Stupka
Lukáš Zita
Luděk Stádník
Lenka Nohejlová
Radim Codl
Jan Pytlík
Kamila Pokorná
Adam Kraus

Vydalo odborné 
nakladatelství powerprint, 
s.r.o., Brandejsovo nám. 
1291/1, 165 00 Praha 6 -
Suchdol. 
1. vydání, 2020



Aberdeen angus

Geneticky bezrohé 
plemeno masného skotu 
chováno v dvou barevných 
variantách černé a 
červené. Maso tohoto 
skotu je typické vysokou 
kvalitou mramorování, 
křehkostí a šťavnatostí 
spojenou se specifickou 
chutí.

560-1100 kg
1400 g/d

Masný

Aberdeen-
anguský skot

AA



Výrazně zmasilá zvířata 
původem z Andorského 
knížectví, velmi vhodná do 
extenzivních. podmínek, 
rovněž přizpůsobená do 
těžkého terénu hor. V zemi 
svého původu je andorský 
skot součástí mnoha 
společenských událostí a to 
nejen zemědělských oslav.

650-1100 kg
1000 g/d

Masný

Andorské hnědé DD



Zvíře s typickými bílými 
“brýlemi” kolem očí, 
černými uši, kopyty a 
mulcem. Vhodné křížení s 
těžkými masnými 
plemeny. Potvrzená 
odolnost vůči “spavé 
nemoci” přenášené 
mouchami tse-tse. Vznik 
plemene již v 19. století.

580-1300 kg
1240 g/d

Masný

Aubrac AU



Dlouhověké, skromné a 
odolné plemeno s dobrými 
pastevními schopnostmi 
vyšlechtěno v 18. století ve 
Skotsku. V dnešní době je v 
oblibě nejen v zemi původu, 
ale i např. v USA. Pro toto 
plemeno jsou typické lyrovitě 
stočené rohy a polovejčitý
tvar vemene. 

450-900 kg
6700 kg
Mléčný

Ayrshirský skot

Ayrshire

A



Klidná povaha zvířat, 
otužilost a přirozená 
rezistence vůči klíšťatům a 
bodavému hmyzu. Telata 
se rodí béžová a nejdéle 
po odstavu mění na barvu 
dospělých jedinců. Okolí 
očí a mulce je bez 
pigmentu

750-1200 kg
1100 g/den

Masný

Bazadaise BB



V chovný cíl mezi roky 1960-
1970 se plnou měrou zaměřil 
na dvojitou zmasilost. Tento 
cíl šlechtitelů se podařil. Díky 
tomu toto plemeno má 
výbornou jatečnou výtěžnost 
až 71% a téměř veškeré 
porody se musí provádět 
pomocí císařského řezu.

750-1300 kg
920 g/den

Masný

Belgické modré BM

Belgian blue 
cattle



Mladé plemeno z jihozápadní 
Francie se vznikem v 50 
letech 20 století ze tří 
místních plemen. 
Charakteristická je proto 
plemeno jemná kostra s 
mimořádně vyvinutým 
oslavením a dlouhým tělem. 
Díky jemné kostře nemá 
problematické porody.

800-1500 kg
1400 g/den

Masný

Plavý Aquitánský
skot

BA

Blonde
d´Aquitaine



Jedno z nejstarších 
kulturních plemen skotu 
jeho vznik je datován 
zhruba před 1000lety v 
oblasti Alp. Ačkoliv bylo 
zařazováno mezi plemena 
kombinovaná mléčná 
produkce převažovala a 
dnes ho řadíme mezi 
mléčné plemeno.

750 kg
9000Kg
Mléčný

Švýcarský hnědý 
skot

BS

Brown swiss



Jediné původní plemeno 
vzniklé a chované na našem 
území Čech, Moravy a 
Slezska. Zapsáno jako 
genetický zdroj. Výhodou 
červinky je dlouhověkost a 
schopnost spásat ne zcela 
dobré porosty. Typický je živý 
temperament a celoplášťové
červené zbarvení.

750 kg
1100 g/den

Kombinovaný

Česká Červinka ČČ

Czech red cow



Jedná se druhé nejpočetnější 
plemeno skotu v Česku. 
Vyšlechtěno v průběhu 20. 
století z české červinky a 
simentálského skotu. Díky 
dvojímu zaměření oplývá 
vysokou a kvalitní produkcí 
mléka i masa. Původní linie 
součástí národních 
genetických zdrojů..

650-1300 kg
1300 g/den

Kombinovaný

Český strakatý 
skot

C

Czech Fleckvieh
cattle



Jedno z nejstarších 
evropských plemen, jehož 
historie sahá až do doby 
kamenné. Typické svým 
malým tělesným rámcem. 
Díky své relativně nízké 
hmotnosti a velké ploše 
paznehtů je v hodné pro 
spásání vlhkých a 
podmáčených luk.

270-500 kg
4400 g/den

Dexter DX



Bezrohé plemeno pocházející 
ze Skotska. Vyniká v 
odolnosti a tvrdosti – vhodné 
pro extenzivní venkovní 
odchov. Typickým znakem je 
delší srst a mnoho možných 
barevných rázů. Silná 
soudržnost stáda.

450-1000 kg
750 -1000 g/den

Kombinovaný

Gallowayský
skot

GA

Galloway
cattle



Jihofrancouzské plemeno 
kdysi trojstranné užitkovosti, 
dnes šlechtěno pouze na 
masnou, se zachováním 
velmi dobře utvářených 
končetin a tvrdých paznehtů. 
Snadná ovladatelnost, 
odolnost díky původu 
plemene v drsných 
podmínkách Pyrenejí.

630-1200 kg
1400 -1800 g/den

Masný

Gasconne GS



První masné plemeno skotu 
dovezeno do Česka. V 
současné době třetí 
nejčastěji chované masné 
plemeno u nás. Typické 
odolností vůči klimatickým 
podmínkám původem z 
hrabství Hereford. Na zádech 
bílý pruh, takzvaný úhoří 
pruh.

500 - 1050 kg
1000 -1200 g/den

Masný

Herefordský
skot

HE

Hereford cattle



Plemeno původem ze 
Skotska, přizpůsobené 
celoročnímu pobytu na 
pastvinách. Jedná se o 
nenáročná zvířata, s dlouhou 
a neuspořádanou srstí, 
odolná vůči nepříznivému 
podnebí – vhodná zejména 
do horských a podhorských 
oblastí. 

500 - 800 kg
900 - 1000 g/den

Masný

Skotský 
náhorní skot

HI

Highland
cattle



Nejrozšířenější plemeno 
skotu na světě, s nejvyšším 
stupněm prošlechtění na 
vysokou mléčnou užitkovost. 
S původem v nížinných 
oblastech Fríska, Šlesvicko-
Holštýnska a Dánska.

650 - 1200 kg
10192 Kg

Mléčný

Holštýnský 
skot

H

Holstein
Friesian cattle



Je nenáročný, přizpůsobivý i 
drsnějším podmínkám, telata 
velmi rychle rostou a 
plemeno je rané, poprvé se 
telí ve věku 22-26 měsíců. 
Nemá sklon k tučnění a je 
vhodný pro výkrm i do 
vyšších porážkových 
hmotností.

650 - 1200 kg
1100 g/den 

Masný

Masný simentál MS



Do Čech se angory dostaly 
roku 1785. Přivezli je irští 
františkáni. Králík se nejdříve 
nazýval anglický, hedvábný a 
lidově se mu říkalo ovce 
chudých. Stříhá se 4x za rok a 
získá se až 1,5 kg vlny. 
Nejčastější je zbarvení bílé s 
červeným okem.

Dlouhosrstá  pl. 
Vlna

3,5-5 kg

Angora 

Angora

A



Je největším králičím
plemenem na světě. Za zemi
původu je považována Belgie
(provincie Flandry). Do Čech se
dostal z Německa roku 1882.
Tělo je dlouhé 70 cm a více.
Vyskytuje se ve zbarvení např.
divoce zbarvený (div), černý (č),
modrý (m), havanovitý (hav).

Velká pl.
Maso

7-10 kg

Belgický obr 

Flemish Giant

BO



Jeho výskyt se datuje na
začátek 20. století, avšak v
chovech belgických obrů, se
albíni vyskytovali již dlouho
předtím. Jako plemeno byl v
Evropě uznán roku 1911.
Typický albín, bílý s červenýma
očima, bílé drápy. Délka těla je
asi 72 cm.

Velká pl.
Maso

6,5 + kg

Belgický obr 
albín 
Belgian Giant White

BOA



Plemeno vzniklo v jihovýchodní 
části Francie, v oblasti 
Champagne v kraji 
burgundském. Uznáno bylo v 
roce 1919, k nám bylo 
dovezeno poprvé kolem roku 
1970. Cílem bylo plemeno 
masného typu s dobrou 
plodností, růstovými 
schopnostmi a jatečnou 
výtěžností. 

Střední  pl.
Maso

3,5-5 kg

Burgundský  

Rabbit of
Bourgogne

BU



Králík albín střední velikosti s 
kvalitní kožešinou. Má velmi 
dobré parametry masné 
užitkovosti, mateřské 
vlastnosti samic a vysokou 
jatečnou výtěžnost. Plemeno 
králíků zařazené v 
genetických zdrojích 
podporovaných MZe ČR.

Střední  pl. 
Kožešina, maso

4,0-5,0 kg

Český albín  

Czech White

ČA



Králík s dobrým osvalením a 
krátkým masem, které je 
ostatně chutné u všech 
malých plemen, jde o králíka 
s dobrou výtěžností. Plemeno 
králíků zařazené v 
genetických zdrojích 
podporovaných MZe ČR.

Malá pl. 
Zájmové

2,5-3,25 kg

Český 
černopesíkatý
Black guards
hair Rabbit

Ččp



Barva krycího chlupu je po 
celém těle sytě svítivě 
červeno-oranžová 
stejnoměrně rozložená po 
celém těle včetně hlavy, uší, 
prsou, břicha a končetin s 
celým pírkem. Plemeno 
králíků zařazené v 
genetických zdrojích 
podporovaných MZe ČR.

Malá pl. 
Zájmové 

2,5-3,25 kg

Český červený  

Czech Gold

Čč



Genetické založení barvy srsti 
je podmíněno recesivními 
alelami, díky nimž může být 
při křížení testováno 
genetické založení, proto 
název luštič. Plemeno králíků 
zařazené v genetických 
zdrojích podporovaných MZe
ČR.

Střední  pl. 
Zájmové

3,5-4,25 kg

Český luštič  

Czech Solver

ČL



Ve vrhu se kromě 
standardních 
heterozygotních strakáčů
objevují i nestandardní 
homozygoti celobarevní 
„kominíci“ a téměř bílí 
„mlynáři“. Plemeno králíků 
zařazené v genetických 
zdrojích podporovaných MZe
ČR.

Střední  pl. 
Zájmové

3,3-4,0 kg

Český strakáč

Czech Spot

ČS



Na této barvě vyniká tzv. 
stínování (neboli 
housenkování). Jedná se o 
plemeno vhodné pro 
produkci kvalitní a zajímavé 
kožešiny, nicméně ani masná 
užitkovost není 
zanedbatelná.

Malá  pl.
Kožešina, maso

2,5-3,25 kg

Činčila malá 

Chinchilla

Čm



Do Čech se angory dostaly 
roku 1785. Přivezli je irští 
františkáni. Králík se nejdříve 
nazýval anglický, hedvábný a 
lidově se mu říkalo ovce 
chudých. Stříhá se 4x za rok a 
získá se až 1,5 kg vlny. 
Nejčastější je zbarvení bílé s 
červeným okem.

Velká  pl.
Maso, kožešina

5,5 +kg

Francouzský 
beran 
French Lop

FB



Minimální šířka hlavy v čelní 
partii (mezi očima) by měla 
činit u samic minimálně 5,0 
cm a u samců minimálně 5,5 
cm. Oči působí velkým 
dojmem. Barva očí je růžová s 
karmínovou panenkou (Heč), 
světle modrá s tmavší 
panenkou (Hem). 

Zakrslá  pl. 
Zájmové

1-1,25 kg

Hermelín  

Polish

He



Tělo králíka je dobře 
osvalené. Základní barva je 
čistě bílá s kresbou, kterou 
tvoří zbarvení uší, nosní 
maska, spodní části končetin 
po loketní resp. patní kloub a 
pírko králíka. Plemeno mělo 
zásadní význam při vzniku 
brojlerového králíka.

Střední  pl. 
Maso

4,0-5,0 kg

Kalifornský  

Californien

Kal



V překladu z francouzštiny je 
kastorex „bobří král“, což 
mělo poukazovat na jeho 
barvu. Srst je rexovitá, kratší 
(asi 18 až 21 mm) a vyrůstá 
pod kolmým úhlem. Na dotek 
je velmi hebká. Barva krycího 
chlupu připomíná 
červenohnědou barvu 
čerstvě vylouplého kaštanu.

Krátkosrstá  pl. 
Kožešina

3,5-4,5 kg

Kastorex

Agouty -
Castor - Rex

Ca



Do Čech se angory dostaly 
roku 1785. Přivezli je irští 
františkáni. Králík se nejdříve 
nazýval anglický, hedvábný a 
lidově se mu říkalo ovce 
chudých. Stříhá se 4x za rok a 
získá se až 1,5 kg vlny. 
Nejčastější je zbarvení bílé s 
červeným okem.

Dlouhosrstá  pl. 
Zájmové
3,5-5 kg

Liščí  

Fox - Rabbit

Li



Hlava je kratší, kulatá a široká 
v celém profilu s výraznými 
skráněmi a klabonosem. Po 
obou stranách jsou 
podkovovitě zavěšeny, 
přiléhají k hlavě, obráceny k 
hlavě, na konci zaoblené. 
Rozpětí 30 až 36 cm měřeno 
přes hlavu.

Malá  pl. 
Zájmové

2,75-3,5 kg

Malý beran 

Little Lop

MaB



Plemeno bylo vyšlechtěno 
kolem roku 1980 v 
německém městě 
Goldenbow z francouzských 
beranů, vídeňských králíků a 
aljašek. Tělo je válcovité, 
zavalité, široké, krk 
neznatelný. Kresba je 
plášťová. Vysoká zmasilost a 
početné vrhy.

Střední  pl. 
Maso

4,5-5,5 kg

Meklenburský 
strakáč
Spot of
Mecklengurg

MS



Tělo králíka je dobře 
osvalené. U samic je 
struktura hlavy poněkud 
jemnější. Srst je velmi hustá v 
podsadě, pružná. Barva 
krycího chlupu je po celém 
těle čistě bílá. Nejmladší 
národní plemeno zařazené v 
genetických zdrojích 
podporovaných MZe ČR.

Střední  pl. 
Zájmové
3,3-4 kg

Moravský bílý 
hnědooký
Moravian 
White Rabbit 
of Brown Eyes

Mbh



Vyniká velkým rámcem, 
poměrně širokým a dlouhým 
trupem. Délka uší je 14 až 15 
cm. Barva krycího chlupu je 
ocelově modrá se světlým 
odstínem. Plemeno králíků 
zařazené v genetických 
zdrojích podporovaných MZe
ČR.

Velká  pl.
Maso

5,5+ kg

Moravský 
modrý  
Moravian Blue 
Rabbit

Mm



Cílem šlechtění bylo plemeno 
typicky masné. Tělo je 
mimořádně zavalité a 
osvalené s velmi širokou 
hrudní i pánevní partií. 
Nejdůležitější plemeno pro 
tvorbu masných hybridů. 
Uznán je jako samostatné 
plemeno i v červené barvě.

Střední  pl. 
Maso

4,0-5,0 kg

Novozélandský 
bílý 
New Zealand
White

Nb



Všechny druhy chlupů 
(podsada, krycí, pesíky) mají 
mimořádně malý průměr, to 
znamená, že srst je 
mimořádně jemná (tzv. 
saténový faktor). Saténový 
lesk je velice silný, hedvábně 
třpytivý. 

Pl. se zvláštní 
strukturou srsti. 

Zájmové
3,5-5 kg

Saténový  

Satin Breeds

Sa



Plemeno našeho původu 
vznikalo za použití 
kalifornských, kuních velkých, 
durynských, burgundských, 
novozélandských bílých a 
siamských malých králíků. 
Zbarvení připomíná barvu 
siamské kočky. Patří mezi 
masná plemena s vysokou 
výtěžností.

Střední  pl.
Maso

4,0-5,0 kg

Siamský velký 

Big Siamesen

Siv



Králík je dobře osvalený. 
Mláďata se rodí černá, teprve 
později začínají postupně 
vystříbřovat. Nejprve se 
prostříbřuje srst okolo očí, 
nosu a tlamičky a dále dál na 
trup. Ke komplexnímu 
vybarvení králíka dochází 
mezi 6. až 8. měsícem. 

střední  pl.
Maso

4,5-5,5 kg

Velký světlý 
stříbřitý 
Big Light Silver

Vss



Králík s dobrým osvalením. 
Typem nemá připomínat 
novozélandského bílého. 
Vídeňský bílý je klasickým 
případem tzv. leucismu
(pigment vymizel z kůže, srsti 
i drápů, ale uchoval se v 
očích). Barva srsti je čistě bílá. 
Duhovka očí je světle modrá.

Střední  pl. 
Kožešina, maso

4,0-5,0 kg

Vídeňský bílý 

White of
Vienna

Vb



Králík vyniká kvalitní srstí. 
Velmi kvalitní je také maso. 
Samice se vyznačují velmi 
dobrými mateřskými 
vlastnostmi. Pro výborné 
osvalení je vhodný pro 
hybridizaci, především v 
otcovské pozici. 

Stední pl. 
Kožešina, maso

4,25-5,25 kg

Vídeňský 
modrý  
Blue of Vienna

Vm



Tělo je zavalité, kompaktní, 
hlava silná, široká v čelní a 
nosní partii, krk krátký. 
Hrudní končetiny jsou silné. 
Srst je hustá v podsadě, s 
výraznými pesíky. Jsou tři 
základní odstíny divoce 
zbarveného rázu - světlý, 
střední a tmavý. 

střední  pl. 
Maso, kožešina

4,0-5,0 kg

Vídeňský šedý  

Grey of Vienna

Vš



Připomíná zajíce polního. 
Tělo je protažené s vysoce 
klenutou břišní linií. Krk je 
velmi zřetelný. Končetiny 
jsou štíhlé a dlouhé. Hrudní 
končetiny mají být od špiček 
prstů k loketnímu kloubu 
dlouhé min. 15 cm. Uši jsou 
dlouhé12,5 až 14,5 cm. 

střední  pl. 
Maso

3,5-4,25 kg

Zaječí  

Belgian Hare

Za



Tělo je zavalité, široké. Krk je 
nezřetelný. Hlava je s širokým 
čelem i nosní partií. 
Končetiny jsou krátké a silné. 
Oči jsou výrazné a mírně 
vystouplé. Uši jsou u kořene 
silné s výraznými hrboly 
(korunky). Jedná se o 
zakrslou formu beranovitých 
králíků.

zakrslá  pl. 
Zájmové

1,5-2,0 kg

Zakrslý beran 

Lop Dwarf

ZB


